
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 8, DE 24 FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR do Ministério da Educação, no uso de suas atribuições e considerando o edital nº 94, de 22 de

dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado dos recursos de autorização de programas de Residências em Área Profissional da Saúde e ampliação de vagas

para o ano de 2017, conforme os itens 7.1, 7.2 e 7.3 nos termos do Edital.

Art. 2º Divulgar a relação dos programas de residência em área profissional da saúde autorizados e o quantitativo de vagas aprovadas, conforme

anexo desta Portaria. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO RABELO

Substituto



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR COORDENAÇÃO GERAL DE RESIDÊNCIAS EM SAÚDE

RESULTADO DO RECURSO - EDITAL 094/2016 - AUTORIZAÇÃO DE VAGAS - NOVOS PROGRAMAS EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE - ANO 2017

Instituição Proponente Nome do programa Tipo de programa Nº de protocolo
no SisCNRMS

Nº de
protocolo do
programa

Nº de vagas
aprovadas Resultado

INSTITUTO DO CÂNCER DO CEARA -
CE

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM
CANCEROLOGIA Multiprofissional 2017 - 2313 1884 24 Deferido

UNIVERSIDADE REGIONAL  DO
CARIRI- CE

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE COLETIVA Multiprofissional 2016 - 2293 1873 18 Deferido

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA - PR

PROGRAMA DE RESIDENCIA EM ENFERMAGEM
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM URGÊNCIA E
TERAPIA INTENSIVA

Em Área Profissional da
Saúde 2016 - 2218 1802 2 Deferido

RESULTADO DO RECURSO - EDITAL n° 094/2016 - AMPLIAÇÃO DE VAGAS EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE - ANO 2017

Instituição Proponente Nome do programa Tipo de programa Nº de protocolo
no SisCNRMS

Nº de
protocolo do
programa

Nº de vagas
aprovadas Resultado

CENTRO UNIVERSITÁRIO
METODISTA- RS

Programa de Residência Integrada Multiprofissional
em Urgência e Emergência - PRIMURGE Multiprofissional 2013- 1416 1046 4 Deferido

(Publicação no DOU n.º 41, de 01.03.2017, Seção 1, páginas 37 e 38)


